

Brasília 18 de outubro de 2021.

Ao Conselho Federal De Fisioterapia E Terapia Ocupacional - COFFITO

AC: SENHOR PREGOEIRO

REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2021

A BBR Soluções Comércio e Serviços LTDA, empresa de direito privado, com sede no SCN Quadra 01 Bloco F, Edifício Office Tower, conjunto 501, Asa Norte, Brasília/DF, inscrita sob o CNPJ: 12.388.512/0001-56, por seu representante legal, vem muito respeitosamente à presença de V.Sas. solicitar esclarecimentos ao EDITAL supramencionado para o item Termo de Referência:

Esclarecimento 1: NO ANEXO I TERMO DE REFERÊNCIA ITEM 02: 3.2 Aquisição de computadores tipo desktop workstation. está sendo solicitado:

Processador: Mínimo i5-10500 da 10ª geração (6 núcleos, cache de 12 MB, 3,1 GHz a 4,5 GHz, 65 W), ou superior;

Complementarmente também é solicitado:

Memória: Memória de 8GB (8Gx2) 2933MHz, DDR4;

No item do processador é especificado a necessidade do modelo Intel Core i5-10500. Que por padrão de mercado suporta o barramento 2666MHz de frequência de operação, conforme documentação oficial (<https://ark.intel.com/content/www/br/pt/ark/products/199277/intel-core-i5-10500-processor-12m-cache-up-to-4-50-ghz.html>). No item de memória está descrito um total de 8GB, porém é dada uma informação dúbia ao se colocar entre parênteses (8Gx2). Nesse sentido, para que possamos oferecer equipamentos conforme a real necessidade do certame e com as especificações ajustadas a sua demanda entendemos que:

Serão aceitos computadores com memória total de 8GB (Oito gigabytes) e frequência de 2666MHz. Compatível com o barramento do processador solicitado.

Está correto o nosso entendimento?

Esclarecimento 1: NO ANEXO I TERMO DE REFERÊNCIA ITEM 03: 3.3 Aquisição de notebooks; está sendo solicitado:

Armazenamento: SSD de 256GB PCIe NVMe M.2 (Classe 35);

A nomenclatura classe 35 não é típica do mercado de SSDs, mas especificamente do fabricante Dell, que é o único que a usa (<https://www.dell.com/en-us/shop/256gb-m2-pcie-nvme-class-35-solid-state-drive/apd/400-bgzm/storage-drives-media>). Sendo assim e para evitar que o

certame fracasse devido ao direcionamento para um fabricante específico ou até mesmo eventuais recursos administrativos entendemos que:

Serão aceitos equipamentos com SSD de 256GB PCIe NVMe M.2 exatamente como nas especificações do edital e de acordo com a necessidade do certame.

Está correto o nosso entendimento?

Sem mais para o momento, apresento questionamento de elevada estima.

Gratos desde já pela atenção, colocamo-nos à disposição para o esclarecimento de qualquer dúvida.

Ficamos no aguardo de seu pronunciamento.

Gentileza responder para suporte@bbrsolucoes.com.br



Atenciosamente,

Thiago Vieira Monteiro

Divisão de Suporte Técnico

BBR Soluções Comércio e Serviços Ltda